
La forêt et le bois, une filière durable au service de 
la croissante verte

La forêt est au cœur des grands enjeux environnementaux de notre siècle. 
C’est un poumon vert qui stocke du carbone et participe activement à la lutte 
contre les changements climatiques. Réservoir de biodiversité, elle héberge 
de nombreuses espèces animales et végétales, elle purifie l’eau et tamponne 
naturellement les crues, elle protège les sols de l’érosion... La forêt constitue 
également un cadre de vie et un support privilégié des loisirs de nature et de 
sensibilisation à l’environnement, pour le bien être des populations.

L’exploitation soutenable de la forêt génère de nombreux emplois et permet 
son entretien, son renouvellement, son adaptation et sa résistance aux 
conditions et évènements climatiques de demain. Le bois issu des forêts, 
matériau du bien être à haute performance, recyclable et renouvelable, 
créatif et facile d’utilisation, alimente une filière locale qui représente  
plus de 8 000 établissements et 43 000 emplois en Nord-Pas de Calais /
Picardie (gestionnaires et exploitants forestiers, scieurs, agenceurs, 
menuisiers, charpentiers, constructeur bois, négociants et papetiers...). Le 
bois prolonge la séquestration du carbone, mais c’est aussi le seul matériau 
qui affiche un bilan carbone négatif !

LES CHIFFRES CLEFS
DE LA FILIÈRE FORÊT-BOIS EN
NORD-PAS DE CALAIS ET PICARDIE
ÉDITION 2015

Zoom sur la filière forêt bois Nord – Pas de Calais & Picardie www.bois-et-vous.fr



LA FILIÈRE FORÊT-BOIS RÉGIONALE ÉDITION 2015

NORD-PAS DE CALAIS

AUGMENTATION
DE LA SURFACE
FORESTIÈRE RÉGIONALE 
EN 15 ANS (DE 1998 À 2013)(2) :

+ 16% 

TAUX DE
BOISEMENT(1)

8.3%

BOIS D’OEUVRE EXPLOITÉ*(7)

117 100 m3/an
SCIAGES(7) 

53 500 m3/an

BOIS D’INDUSTRIE*(7)

19 200 m3/an
BOIS D’ÉNERGIE RECENSÉ*(7)

118 100 m3/an

RÉCOLTES RECENSÉES PAR LE MAAF(6)

ACCROISSEMENT NATUREL(5) : 1 Mm3/an

UNE FORÊT PRODUCTRICE DE BOIS

VOLUME DE BOIS
SUR PIEDS(1) 

20 Mm3

UNE FILIÈRE D’AVENIR(8)

LYCÉES PROFESSIONNELS

 Privés

 Publics 

FORMATIONS

 BTS

 BAC PRO

 CAP

 BP

49 600 ha = 46%

SURFACE FORESTIÈRE 
CERTIFIÉE PEFC(4)

DES FORÊTS
DU NPDC

4 681
29 086
4 733

4 840

28 791

28 288

20
10

20
11

20
12

Salariés

Établissements

CRÉATRICE
D’EMPLOIS(9)

ALTERNANCE ET 
APPRENTISSAGE

517
apprentis

STATUT SCOLAIRE

1 945
élèves

22
lycées

3071 14817

113453

5
55
42

344

37 000 ha

66 000 ha

SURFACE FORESTIÈRE (ha)

 �Privée, appartenant à des propriétaires forestiers

 Publique, appartenant aux collectivités et �établissements publics

 Publique, domaniale, appartenant à l’État

SURFACE FORESTIÈRE(1)

103 000 ha

36%
64%

FORÊT PUBLIQUE /
FORÊT PRIVÉE(3)

36%



LA FILIÈRE FORÊT-BOIS RÉGIONALE ÉDITION 2015

PICARDIE

FORÊT PUBLIQUE /
FORÊT PRIVÉE(3)

* bois fort tige et branches jusqu’à 7 cm (1) IGN 2014 (2) AGRESTE (3) ONF 2014, PPRDF NPDC et Picardie 2012 (4) PEFC 2014
(5) IGN 2014+branches (6) Ministère de l’Agriculture, de l’Agroalimentaire et de la Forêt (7) DRAAF NPDC Picardie 2014
(8) RECTORATS NPDC ET PICARDIE et CONSEIL RÉGIONAL NPDC (9) INSEE SIRENE 2010/2011/2012 et DADS 2010/2011/2012

AUGMENTATION
DE LA SURFACE
FORESTIÈRE RÉGIONALE 
EN 15 ANS (DE 1998 À 2013)(2) :

+ 8% 

174
70

13

311
216

UNE FILIÈRE D’AVENIR(8)

LYCÉES PROFESSIONNELS

 Privés

 Publics 

FORMATIONS

 BTS

 BAC PRO

 CAP

 BP

CRÉATRICE
D’EMPLOIS(9)

3 369
14 503
3 496

3 513
14 238

13 924

20
10

20
11

20
12

Salariés

Établissements

ALTERNANCE ET
APPRENTISSAGE

257
apprentis

STATUT SCOLAIRE

527
élèves

10
lycées

10

SURFACE FORESTIÈRE(1)

325 000 ha

131 800 ha = 41%

SURFACE FORESTIÈRE 
CERTIFIÉE PEFC(4)

DES FORÊTS
DE PICARDIE

BOIS D’OEUVRE EXPLOITÉ*(7)

480 000 m3/an
SCIAGES(7) 

83 000 m3/an

BOIS D’INDUSTRIE*(7)

371 000 m3/an
BOIS D’ÉNERGIE RECENSÉ*(7)

372 000 m3/an

RÉCOLTES RECENSÉES PAR LE MAAF(6)

ACCROISSEMENT NATUREL(5) : 3 Mm3/an

UNE FORÊT PRODUCTRICE DE BOIS

VOLUME DE BOIS
SUR PIEDS(1)

58 Mm3 

TAUX DE
BOISEMENT(1)

16.8% 85 300 ha

239 700 ha

SURFACE FORESTIÈRE (ha)

 �Privée, appartenant à des propriétaires forestiers

 Publique, appartenant aux collectivités et �établissements publics

 Publique, domaniale, appartenant à l’État

26%
74%
26%



Contact Nord Picardie Bois
Cyrielle Dos Santos
Chargée de communication
Tél. : 03 20 91 32 49
Email : cyrielle@nord-picardie-bois.com

LA FILIÈRE FORÊT-BOIS BI-RÉGIONALE

La filière forêt-bois, une filière d’avenir en Nord-Pas de Calais / Picardie

La surface forestière augmente dans nos régions, à l’image de la forêt française. Avec une productivité biologique 
annuelle moyenne d’environ 7,5 m3/ha/an(8) (9 m3/ha/an en prenant en compte les branches), la forêt régionale 
se situe plus de 30% au dessus de la moyenne nationale qui est de 5,6 m3/ha/an(8). Pourtant seulement 56%(3) de 
ce bois disponible est récolté, alors que consommer du bois (l’effort est à faire sur le bois d’œuvre) issu de notre 
forêt ne menace pas cette ressource renouvelable. Gérer la forêt durablement et utiliser son bois (en particulier 
le bois d’œuvre) localement permet de préserver les fonctions économiques, écologiques et sociales de la filière 
forêt-bois, tout en luttant contre les changements climatiques et en préparant les forêts de demain.

La moitié de la récolte totale de bois issue des forêts régionales constitue du bois énergie, y compris bois bûche, 
consommé localement. La majorité du bois d’œuvre quitte quant à elle la région, et une part importante est 
exportée, majoritairement chez nos voisins européens, mais également en Asie et dans les pays du Maghreb. 
Dans le cadre du Contrat de Filière et du Pôle d’Excellence Régional Bois, Nord Picardie Bois et ses partenaires 
cherchent à développer des filières courtes via de nouveaux débouchés pour les bois locaux et ce avec le soutien 
des deux Conseils régionaux du Nord-Pas de Calais et de Picardie.

(1) IGN 2014 (2) AGRESTE  (3) PPRDF NPDC ET PICARDIE 2012 (4) INSEE SIRENE 2012 (5) INSEE DADS 2012  (6) DONNÉES RECTORATS 
NPDC ET PICARDIE ET CONSEIL RÉGIONAL NPDC (7) CADASTRE 2009 (8) IGN 2011

92%
DE FEUILLUS

ESSENCES
PRINCIPALES

chêne

hêtre

frêne

peuplier
SURFACE FORESTIÈRE(1)

428 000 ha

RÉPARTITION DES
ÉTABLISSEMENTS
PAR ACTIVITÉS

 Agencement et ameublement
 �Négoce et commerce du bois
 �Construction bois
 �Sciage et travail du bois
 �Industrie papetière et activités liées
 �Sylviculture et récolte forestière

Plus de 3300 élèves et apprentis formés/an(6)

8 353 ÉTABLISSEMENTS(4)

42 212 SALARIÉS
EN 2012(5)

40%
7%

24%2%

9%

18%

FORÊT
PRIVÉE(3)72%

90%FORÊTS
DURABLES
de plus de 25 ha
couvertes par un plan
simple de gestion(7)

AUGMENTATION DE LA SURFACE
FORESTIÈRE RÉGIONALE
en 15 ans (de 1998 à 2013)(2)

+ 9% 

PROPRIÉTAIRES FORESTIERS PRIVÉS(2)

dont 10 000 possèdent plus de 4 ha et représentent 220 000 ha, 
soit 80% de la surface totale de la forêt privée bi-régionale

121 447

Méthodologie 
Cette brochure est le fruit d’un travail collectif entre Nord Picardie Bois et ses partenaires du Contrat de Filière Forêt Bois en Nord-Pas de 
Calais/Picardie. Elle consiste en une compilation des études et données chiffrées mises à disposition par les acteurs experts de chaque 
maillon de la filière. Elle repose également sur des études de références menées au niveau nationale (sources Agreste, DRAAF ou IGN). 
A noter que les chiffres présentés en pages 2 et 3 sont partiels car les outils statistiques ne prennent pas en compte certains flux tels que 
le bois de chauffage autoconsommés et l’activité d’exploitation des exploitants forestiers frontaliers.


